
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO BIBLIOTECA 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DEL 
COMMA 1, DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014, E SS.MM. E II., 
CONCERNENTE LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE 
COMUNE INDIVIDUATE CON FORME DI “DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA” ANNO 2024. 

 
N.  
 
DEL   

 
68 
 
30/05/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno trenta , del mese di maggio , alle ore 12:45 e 

seguenti, nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 

 Presenti Assenti 
Germano' Felice - Sindaco X   
Crupi Domenico - Assessore X   
La Macchia Giuseppe - Vice Sindaco X   
Crisafulli Antonino - Assessore X   
Il Grande Natascia - Assessore   X 

Totali  4 1 
 

 
Presiede il Sindaco, Germano' Felice 
 
Assiste il Segretario Comunale a scavalco dott. ssa Giuseppa Silvana Puglisi 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto il cui testo è stato trascritto nel documento 
allegato   che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. n. 
174/2012; 
Considerato che i pareri tecnico–amministrativo e contabile non sono dovuti ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL 

 
 

           Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
           Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale.- 

 
 
           Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
      Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.- 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DEL COMMA 1, DELL’ART. 6 

DELLA L.R. N. 5/2014, E SS.MM. E II., CONCERNENTE LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNE INDIVIDUATE 
CON FORME DI “DEMOCRAZIA PARTECIPATA” ANNO 2024. 

 
 

PROPOSTA 
Premesso che la “democrazia partecipata” costituisce uno strumento di democrazia diretta che 
realizza il principio della sovranità popolare e si pone quale forma di coinvolgimento della 
cittadinanza nelle scelte di azioni di interesse comune; 
Visto   il comma 1, dell’art. 6 della L.R. 28/01/2014 e ss. mm. e /ii., il quale   dispone che: “ Ai 
Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni 
di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità….Omissis… ; 
Considerato che, al fine di garantire il diritto di partecipazione della cittadinanza alle scelte di 
governo locale, l’Amministrazione procede alla pianificazione degli adempimenti per la 
realizzazione del percorso partecipativo, precisando le fasi, le scadenze e i responsabili dei compiti 
da svolgere;   
Viste le circolari n. 5 del 09/03/2017 e n. 14 del 12/10/2018 dell’Assessorato regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, contenenti indicazioni e chiarimenti in ordine alle procedure e alle 
modalità attuative delle finalità perseguite dal legislatore; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 28/09/2017, con la quale è stato approvato il 
regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato 
Dato atto  che la Giunta Comunale ha individuato quale area tematica da sottoporre alla procedura 
partecipata:  

- Arredo Urbano; 
Atteso che la quota del 2%  sopra indicata viene  a determinarsi per l’anno 2024 in € 11.000,00; 
Ritenuto dover conferire atto di indirizzo ai Responsabili di P.O. affinchè vengano adottati gli atti 
consequenziali secondo le indicazioni contenute nel dispositivo; 
Rilevato che le risorse destinate alla realizzazione dei progetti dovranno  essere tramutate in 
impegni di spesa che ciascuno dei Responsabili di P.O. assumeranno  in quanto di competenza; 
VISTI:  
la L.R. 5/ 2014 
la L.R. n. 9/2015  
la L.R. n. 8/2018:  
la L.R. n. 9/2020 
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;  
il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;  
lo Statuto Comunale;  

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 
 Di conferire al Responsabile dell'Area I: Amministrativa-Istituzionale-Affari Generali il 

mandato di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito  avviso pubblico 
che indichi la somma pari al  2% delle assegnazioni regionali, quantificata in € 11.000,00, da 
spendere con forme di democrazia partecipata, nonché l’invito a  ogni cittadino o gruppi di 
cittadini a presentare proposta progettuale esclusivamente  nell’Area tematica: Arredo Urbano; 

 Di conferire, altresì, atto di indirizzo ai Responsabili di P.O.  affinchè procedano 
all’espletamento di tutti gli atti consequenziali di propria competenza 

 Di dare atto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- I progetti che risultino in contrasto con norme di legge, con lo Statuto, con i regolamenti, o che 
si sovrappongano, interferiscano o modifichino progetti esecutivi già in fase di realizzazione, 
non potranno essere presi in considerazione; 

- Il termine per la presentazione della proposta progettuale è di 7 giorni (sette) giorni dalla 
pubblicazione dell’apposito avviso sul sito internet del Comune; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire ai 
Responsabili di P.O. l’adozione degli atti consequenziali di competenza. 

  
 

IL SINDACO 
Dott. Felice Germanò 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Area Metropolitana di Messina) 

 

 
PARERI 

 
Ai sensi della lettera i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come 

modificato ed integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 
 
 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI 
 

Giunta Comunale N. 146 del 24/05/2024 
 
Oggetto: Atto di indirizzo per l’attuazione del comma 1, dell’art. 6 della L.R. n. 
5/2014, e ss.mm. e ii., concernente la realizzazione di azioni di interesse comune 
individuate con forme di “democrazia partecipata” Anno 2024. 
 
 
 
UFFICIO BIBLIOTECA 
 
Parere non dovuto ai sensi dell’art. 49 del TUEL. 
 
Lì, 29.05.2024  
 

L’Istruttore Amministrativo-Bibliotecario 
Dr. Sebastiana Privitera 

IL RESPONSABILE 
UFFICIO BIBLIOTECA 

 Dott.ssa Alessandra Coglitore 
 
 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
Parere non dovuto ai sensi dell’art. 49 del TUEL. 
 
Lì, 29.05.2024  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ad Interim 
 Antonino Torre  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
 F.to Germano' Felice 

 
_______________________ 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Dott.ssa Giuseppa S. Puglisi 

 
 F.to  Crupi Domenico  

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 03/06/2024 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi 
Dal 03/06/2024 al 18/06/2024 
 
Lì, _____________ 
 
              L’Addetto           Il Segretario Comunale  
F.to             F.to    
_________________________    _________________________ 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/05/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furnari lì,   30/05/2024 Il Segretario Comunale   

F.toDott.ssa G.Silvana Puglisi 
   

___________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furnari, lì  03/06/2024  Il Segretario Comunale 

 Dott.G.Silvana Puglisi 


